
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 18

Р Е Ш Е Н И Е

«06» апреля 2023 года № 31-3

Санкт-Петербург

О Рабочей группе по приему и предварительному рассмотрению 
документов по формированию участковых комиссий, 

по кандидатурам, предлагаемым для зачисления (исключения) 
в резерв составов участковых комиссий

В соответствии со статьями 22, 26, 27 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 3 Закона 

Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 385-57 «О территориальных

избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге», на основании 

постановлений Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 17 февраля 2010 года №192/1337-5 «О Методических 

рекомендациях о порядке формирования территориальных избирательных 

комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, 

окружных и участковых избирательных комиссий», от 5 декабря 2012 года 

№ 152/1137-6 «О порядке формирования резерва составов участковых 

комиссий и назначении нового члена участковой комиссии из резерва 

составов участковых комиссий», Территориальная избирательная комиссия 

№ 18 (далее - ТИК № 18) р е ш и л а :

1 .Сформировать Рабочую группу по приему и предварительному 

рассмотрению документов по формированию участковых избирательных 

комиссий, по кандидатурам, предлагаемым для зачисления (исключения)



в резерв составов участковых избирательных комиссий (далее - Рабочая 

группа) в составе 6 человек:

Руководитель группы - Алексеев В.Е.;

Секретарь группы - Дятлов В.О.;

Члены группы:

Абдулкеримов Р.А., Белова Ю.В., Тихомирова А.С., Чиканчи Е.А.

2. Утвердить положение о Рабочей группе согласно приложению.

3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной 

комиссии № 18 в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 18 В.Е. Алексеев

Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 18



Приложение
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 18 
от 06 апреля 2023 года №31-3

Положение
О Рабочей группе по приему и предварительному рассмотрению 

документов по формированию участковых комиссий, по кандидатурам, 
предлагаемым для зачисления и (или) исключения из резерва составов

участковых комиссий

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок деятельности Рабочей 

группы Территориальной избирательной комиссии № 18 по приему 
и предварительному рассмотрению документов по формированию 
участковых комиссий, по кандидатурам, предлагаемым для зачисления 
и (или) исключения из резерва составов участковых комиссий (далее - 
Рабочая группа).

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется 
Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее 
Федеральный закон), Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006 N 385-57 "О 
территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге", 
постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации, решениями и постановлениями Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии, а также настоящим Положением.

2. Полномочия и порядок деятельности Рабочей группы
Деятельность Рабочей группы направлена на оказание содействия 

в систематизации и изучении представленных документов, необходимых 
при внесении предложений по формированию участковых комиссий, 
а также по Кандидатурам, предлагаемым для зачисления в резерв составов 
участковых комиссий (в том числе, организация проверки предложенных 
кандидатур на предмет отсутствия ограничений, предусмотренных 
Федеральным законом и иными законами (в том числе, с использованием 
ГАС «Выборы).

Руководитель рабочей группы организует прием документов 
по кандидатурам для назначения в составы участковых избирательных 
комиссий и резерв составов участковых избирательных комиссий



и регистрацию поступивших документов на основе предложений, 
указанных в пунктах 1 и 2 статьи 22 Федерального закона, а также 
предложений представительного органа муниципального образования, 
собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы; 
принимает меры для организации проверки с участием соответствующих 
органов, а также с использованием Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы» (далее -  ГАС «Выборы»), 
и иных способов проверки данных, сведений о лицах, кандидатуры которых 
предлагаются в составы участковых комиссий, в резерв составов 
участковых комиссий на предмет отсутствия ограничений,
предусмотренных пунктом 1 статьи 29 Федерального закона.

Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости. 
Подготовка к заседаниям Рабочей группы ведется в соответствии 
с поручениями руководителя Рабочей группы секретарем Рабочей группы, 
членами Рабочей группы, замещающими секретаря Рабочей группы.

Руководитель Рабочей группы дает поручения секретарю Рабочей 
группы о подготовке проекта повестки дня заседания Рабочей группы, 
материалов на заседание Рабочей группы, об оповещении ее членов 
о времени и месте заседания Рабочей группы, председательствует на 
заседаниях Рабочей группы. В отсутствие руководителя Рабочей группы 
обязанности руководителя Рабочей группы исполняет заместитель 
руководителя Рабочей группы.

Секретарь Рабочей группы не является ее членом.
Секретарь Рабочей группы организует делопроизводство в Рабочей 

группе. В ходе голосования по вопросам повестки заседания Рабочей 
группы секретарь не обладает правом голоса. В отсутствие секретаря 
Рабочей группы обязанности секретаря Рабочей группы исполняет один 
из членов Рабочей группы из числа присутствующих на заседании 
по устному решению Рабочей группы.

При необходимости, кандидат на включение в состав, резерв составов 
участковой избирательной комиссии может быть также приглашен на 
заседание Рабочей группы.

Продолжительность выступлений на заседаниях Рабочей группы 
устанавливается председательствующим по согласованию с докладчиками и 
содокладчиками; рекомендованная предельная продолжительность 
выступления: для доклада -  до десяти минут, содоклада -  до пяти минут, 
иных выступлений -  до трех минут, для дачи справок, оглашения 
информации, заявлений и обращений -  до двух минут, заключительного



слова -  до трех минут. При необходимости, по решению руководителя 
Рабочей группы в ходе заседания Рабочей группы может быть объявлен 
перерыв.

Решение Рабочей группы принимается открытым голосованием, 
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 
Рабочей группы. В случае равенства голосов «за» и «против» голос 
председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

Подготовка проектов соответствующих решений, которые вносятся на 
рассмотрение Т ерриториальной избирательной комиссии № 18
в установленном порядке, осуществляется председателем или секретарем 
Территориальной избирательной комиссии № 18.

Рабочая группа также может оказывать организационно- 
методическую помощь вновь сформированным участковым избирательным 
комиссиям в организации и проведении первого организационного 
заседания участковой избирательной комиссии
по выборам заместителя председателя и секретаря участковой 
избирательной комиссии; в изготовлении удостоверений членов участковых 
избирательных комиссий, форма которых устанавливается Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации.


